
 

OZNÁMENÍ č. 1/2024 

MINISTERSTVA OBRANY 
 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 
 

a) V říjnu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO: 

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

Neozn. 2019 
8 

NATO JOINT MILITARY SYMBOLOGY Společná vojenská symbolika (taktické značky) 

NATO 
Neozn. 2628 

2 
ALLIED JOINT DOCTRINE FOR EXPLOSIVE 

ORDNANCE DISPOSAL SUPPORT TO 

OPERATIONS 

Spojenecká společná doktrína zabezpečení operací 

v oblasti likvidace výbušného materiálu 

Neozn. 4703 
3 

LIGHT UNMANNED AIRCRAFT SYSTEMS 

AIRWORTHINESS REQUIREMENTS 
Požadavky letové způsobilosti lehkých bezpilotních 

vzdušných systémů 
Neozn. 5644 

1 
WEB SERVICES MESSAGING PROFILE (WSMP) Profil webové služby zasílání zpráv (WSMP) 

NU 5651 
1 

HDRWF – A HIGH DATA RATE WAVEFORM 

FOR UHF RADIO 
HDRFW – průběh signálu pro vysokorychlostní 

datový přenos v pásmu UKV 
Neozn. 7215 

2 
AIR-TO-AIR REFUELLING SIGNAL LIGHTS IN 

HOSE AND DROGUE SYSTEMS 
Světelné signály v systému hadice a kužel při 

doplňování paliva za letu 

 

b) V říjnu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V říjnu 2023 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název Datum zrušení 

NU 2195 
2 

CAPTURED PERSONS, MATERIEL AND 

DOCUMENTS – AJP-2.5(A) 
Zajatci, materiál a dokumenty –  

AJP-2.5(A) 
3. 10. 2023 

NU 4201 
1 

MARKING OF RIOT CONTROL AND 

TRAINING CANISTERS 
Označení filtrů k použití při zvládání 

nepokojů a cvičných filtrů 
12. 10. 2023 

 

d) V říjnu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 2583 
3,1 

ENVIRONMENTAL MANAGEMENT SYSTEM IN 

NATO MILITARY ACTIVITIES 
Systém environmentálního managementu během 

vojenských činností NATO 
NU 2653 

1,1 
HELICOPTER AIR MOVEMENT TACTICS, 

TECHNIQUES AND PROCEDURES (TTPs) 
Taktika, způsoby a postupy vzdušného přesunu 

vrtulníkem 
NU 2654 

1,1 
HELICOPTER ATTACK TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES (TTPs) 
Taktika, způsoby a postupy útoku vrtulníkem 

NU 2655 
1,1 

HELICOPTER RECONNAISSANCE, 

SURVEILLANCE AND TACTICAL SECURITY 

TACTICS, TECHNIQUES AND PROCEDURES 

(TTPs) 

Taktika, způsoby a postupy průzkumu, sledování 

a taktické bezpečnosti vrtulníkem 

NU 2656 
1,1 

HELICOPTER SUPPORT TO COMMAND, 

CONTROL AND COMMUNICATIONS TACTICS, 

TECHNIQUES AND PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, způsoby a postupy zabezpečení velení, 

řízení a spojení vrtulníkem 

NU 2657 
1,1 

HELICOPTER DIRECTION AND CONTROL OF 

FIRES TACTICS, TECHNIQUES AND 

PROCEDURES (TTPs) 

Taktika, způsoby a postupy navádění a řízení paleb 

vrtulníkem 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 2658 
1,1 

HELICOPTER GENERAL TACTICS, 

TECHNIQUES AND PROCEDURES (TTPs) 
Všeobecná taktika, způsoby a postupy pro vrtulníky 

NU 2659 
1,1 

HELICOPTER UNIQUE ENVIRONMENTAL 

TACTICS, TECHNIQUES AND PROCEDURES 
Taktika, způsoby a postupy pro vrtulníky 

v jedinečných prostředích 
NU 4381 

2,1 
BLACKOUT LIGHTING SYSTEMS FOR 

TACTICAL LAND VEHICLES 
Systémy světelného zastírání vojenských vozidel 

NU 4545 
3,1 

NATO SECONDARY IMAGERY FORMAT (NSIF) Formát NATO pro druhotná snímková data (NSIF) 

NU 7167 
2,1 

SUPPLEMENT 1 TO ALP-4.3 ALLIED AIR 

FORCES DOCTRINE FOR LOGISTICS 
Doplněk 1 Logistické doktríny vzdušných sil ALP-

4.3 

 

 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb. 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2283 
4 

ALLIED 

TACTICAL 

DOCTRINE FOR 

MILITARY 

SEARCH 

Spojenecká 

taktická doktrína 

vojenského pátrání 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje základní 

aspekty vojenského 

pátrání a poskytuje 

pokyny pro jejich 

plánování a provádění 

při zabezpečení 

taktických operací, 

v souladu se standardem 

ATP-3.12.2(A), který 

přejímá. 

16. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

30. 6. 2024 

NU 2286 
3,1 

TECHNICAL 

CRITERIA FOR 

EXTERNAL 

CARGO 

CARRYING 

SLINGS, NETS 

AND 

STROPS/PEN-

DANTS 

Technické 

požadavky 

na závěsy, sítě 

a smyčky/závěsy 

pro přepravu 

vnějších nákladů 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje technické 

požadavky pro návrh 

závěsů, sítí 

a smyček/závěsů 

pro přepravu vnějších 

nákladů vrtulníky, 

v souladu se standardem 

ATP 3.2.49.2.3(A), 

který přejímá. 

30. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 24 měsíců 

NU 2525 
3,1 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

COMMUNI-

CATION AND 

INFORMATION 

SYSTEMS 

Spojenecká 

společná doktrína 

komunikačních 

a informačních 

systémů 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability je 

směrnicí pro integraci 

komunikačních 

a informačních systémů 

(KIS) do plánování, 

provádění 

a vyhodnocování 

spojeneckých operací, 

v souladu se standardem 

AJP-6(B), který přejímá. 

23. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 24 měsíců 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2626 
1 

ALLIED 

TACTICAL 

DOCTRINE FOR 

MILITARY 

SEARCH 

TRAINING 

REQUIREMENTS 

Spojenecká 

taktická doktrína 

výcvikových 

požadavků v oboru 

vojenského pátrání 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

minimální výcvikové 

požadavky v oboru 

vojenského pátrání 

pro personál ve službě 

v operačních prostorech, 

kde se provádí vojenské 

pátrání, v souladu 

se standardem  

ATP-3.12.1.2(A), 

 který přejímá. 

16. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

30. 6. 2024 

NU 2631 
2,1 

TACTICAL 

PLANNING FOR 

LAND FORCES 

Plánování 

na taktické úrovni 

u pozemních sil 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje jednotný 

výklad a přístup 

k plánování operací 

(činnosti) na taktické 

úrovni, aby velitelé 

a štáby analyzovali úkol, 

navrhli a porovnali 

způsoby činnosti, 

rozhodli 

se pro optimální způsob 

činnosti a zpracovali 

plán a rozkaz 

pro provedení, v souladu 

se standardem  

APP-28(B),  

který přejímá. 

18. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 

NU 2651 
1,1 

LAND 

SYMBOLOGY 

AND RELATED 

TERMINOLOGY 

Pozemní 

symbolika 

(taktické značky) 

a souvisící 

terminologie 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje symboliku 

(taktické značky) 

pro použití v doktrínách, 

při výcviku, 

na situačních mapách, 

průsvitkách, leteckých 

snímcích, a zobrazeních 

všeobecné operační 

situace při zabezpečení 

pozemních operací 

NATO, v souladu 

se standardem  

ATP-3.2.2.1(A),  

který přejímá. 

9. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 

NU 3542 
8,1 

TECHNICAL 

CRITERIA FOR 

THE TRANSPOR-

TATION OF 

CARGO BY 

HELICOPTERS 

Technické 

požadavky 

na přepravu 

nákladu vrtulníky 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje přepravu 

nákladu jak uvnitř 

vrtulníků, tak pod nimi, 

a technické požadavky 

na návrh zařízení, které 

se bude používat při 

přepravě, v souladu 

se standardem  

ATP-3.2.49.2.2(A), 

který přejímá. 

30. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 24 měsíců 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 3797 
8,1 

JOINT 

TERMINAL 

ATTACK 

CONTROLLER 

PROGRAMME 

Program výcviku 

společných 

řídících konečného 

útoku 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

úkolově orientovaný 

standard pro kvalifikaci 

společných řídících 

konečného útoku 

definováním 

minimálních 

certifikačních 

požadavků pro plnění 

jejich role při blízké 

vzdušné podpoře, 

v souladu se standardem 

ATP-3.3.2.2(C),  

který přejímá. 

9. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 24 měsíců 

Neozn. 7239 
1 

AUTOMATED 

AIR-TO-AIR 

REFUELLING 

(A3R) 

Automatizované 

doplňování paliva 

za letu (A3R) 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability slouží 

jako směrnice 

pro velitele a štáby při 

plánování, koordinaci 

a provádění 

automatizovaného 

doplňování paliva 

za letu (A3R), v souladu 

se standardem  

ATP-3.3.4.10(A),  

který přejímá. 

9. 10. 2023 
Přistoupit a zavést 

31. 12. 2024 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 
Datum 

skutečného 

zavedení 

NU 2192 
2 

ALLIED JOINT DOCTRINE 

FOR COUNTER-

INTELLIGENCE AND 

SECURITY PROCEDURES 

Spojenecká společná doktrína 

kontrarozvědných 

a bezpečnostních postupů 

Normativní výnos 

Ministerstva obrany  

č. 46/2023 Věstníku 

14. 10. 2023 

NU 2520 
2 

CBRN DEFENCE 

STANDARDS ON 

EDUCATION, TRAINING, 

EXERCISE AND 

EVALUATION 

Standardy vzdělávání, výcviku, 

cvičení a hodnocení v oblasti 

ochrany proti chemickým, 

biologickým, radiologickým 

a jaderným (CBRN) 

prostředkům 

Vojenský předpis Chem-3-1 1. 11. 2023 

NU 6537 
1 

OPEN-SOURCE 

INTELLIGENCE (OSINT) 

TACTICS, TECHNIQUES 

AND PROCEDURES 

Taktika, způsoby a postupy 

zpravodajství z otevřených 

zdrojů (OSINT) 

Normativní výnos 

Ministerstva obrany  

č. 45/2023 Věstníku 

14. 10. 2023 

 

 



 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 
 

a) V říjnu 2023 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

Neozn. 4661 
2 

NATO GUIDANCE ON EXCHANGE OF 

TECHNICAL AND LOGISTIC DATA DURING 

THE PRODUCT LIFE CYCLE SUPPORT 

Směrnice NATO k výměně technických 

a logistických dat během zabezpečení životního 

cyklu výrobku 
NU 4819 

1 
NATO INTEROPERABLE DISMOUNTED 

BATTERY CHARGING INTERFACE 
Interoperabilní rozhraní NATO pro nabíjení baterií 

sesednutého vojáka 

 

b) V říjnu 2023 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V říjnu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 4865 
1,1 

MILITARY BRIDGING AND GAP-CROSSING 

EQUIPMENT DESIGN AND TEST CODE 
Předpis pro konstrukci a zkoušení vojenského 

vybavení k přemosťování a překonávání překážek 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 
 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

137608 
2 

Neutajované 

SUROVINY K VÝROBĚ 

VOJENSKÝCH VÝBUŠNIN IV. - 

HEXOGEN, TRITOL, OKTOGEN 

A PENTRIT 

Standard stanovuje kvalitativní požadavky 

na výbušniny hexogen, oktogen, tritol a pentrit, 

určené pro dodávky mezi členskými státy NATO 

a uvádí jednotné metody zkoušek pro hodnocení 

jejich kvality. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚVM 
Dlouhá 300 
763 21 Slavičín 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení. 

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 



 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 
Změna 

Stupeň utajení 

Název Datum zrušení Nahrazen 

134001 
1 
 

Neutajované 

METODY ANALÝZY DAT ZE ZKOUŠEK URČENÝCH K MĚŘENÍ 

RYCHLOSTI HOŘENÍ RAKETOVÝCH TUHÝCH POHONNÝCH HMOT 

POMOCÍ ZMENŠENÝCH MOTORŮ 

11. 10. 2023 Zrušen bez 

náhrady 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech 

 

Číslo 
Vydání 
Změna 

Stupeň utajení 

Název 
Datum 

schválení 

změny 

051646 
2 
1 

Neutajované 

KONSTRUKCE, ZKOUŠENÍ A ZAVÁDĚNÍ VOJENSKÉHO MATERIÁLU Z HLEDISKA 

ODOLNOSTI VŮČI VYBRANÝM ÚČINKŮM ZBRANÍ HROMADNÉHO NIČENÍ 
31. 10. 2023 

051659 
2 
1 

Neutajované 

POKYNY NATO PRO ANALÝZU NÁKLADŮ ŽIVOTNÍHO CYKLU 18. 10. 2023 

650001 
2 
2 

Neutajované 

ZÁSOBOVÁNÍ ZDRAVOTNICKÝM MATERIÁLEM 31. 10. 2023 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy. 

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 861801/2023-1419 

 

 

Ředitel 

Ing. Martin DVOŘÁK, Ph.D. v. r. 


